

Số: *22* /KH-STC

Gia Lai, ngày *12* tháng *9* năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

**Vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”**

Thực hiện Kế hoạch số 144-KH/TU ngày 23/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai về Vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; văn bản số 1616/UBND-NC ngày 26/7/2018 của UBND tỉnh về việc nghiên cứu, triển khai thực hiện các Kế hoạch của Tỉnh ủy, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

### **1. Mục đích, yêu cầu**

- Vận động nhân dân trên địa bàn tỉnh phát huy quyền làm chủ và vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc giám sát cấp ủy đảng, chính quyền tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” (gọi tắt là Nghị quyết 18-NQ/TW), góp phần tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong việc đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của cơ quan tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Phát huy vai trò của Nhân dân, thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ quan, tăng cường sự giám sát của cán bộ, công chức, đảng viên, người lao động trong việc đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của cơ quan tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

### **2. Nội dung, hình thức vận động nhân dân giám sát**

#### **2.1. Nội dung giám sát**

- Việc ban hành các văn bản nhằm lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW và Kế hoạch số 120-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” (gọi tắt là Kế hoạch 120-KH/TU) của cấp ủy, chính quyền.

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW; Kế hoạch số 120-KH/TU và Phương án số 192/PA-STC ngày 29/6/2018 về sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của Sở Tài chính tỉnh Gia Lai.

#### **2.2. Hình thức giám sát**

- Thông qua Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân, đoàn viên, hội viên và nhân dân, các

phương tiện thông tin đại chúng về những vấn đề liên quan đến thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW; Kế hoạch số 120-KH/TU và Phương án số 192/PA-STC ngày 29/6/2018 về sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của Sở Tài chính tỉnh Gia Lai.

- Trực tiếp nhận đơn, thư phản ánh, kiến nghị của nhân dân.

### 3. Trách nhiệm của chính quyền

- Tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát.

- Lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân, phản ánh, kiến nghị của nhân dân theo đúng quy định của Đảng, Nhà nước và các quy định của pháp luật.

- Phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân.

- Khi có đơn, thư, ý kiến phản ánh của nhân dân, phương tiện thông tin đại chúng, Phòng Thanh tra có trách nhiệm tiếp nhận, xử lý; khẩn trương giải quyết và có văn bản để trả lời chủ thể gửi đơn, thư, ý kiến phản ánh theo quy định.

4. Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan thực hiện nghiêm quy định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao theo quy định.

### 5. Tổ chức thực hiện

5.1. Các phòng thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này phổ biến đến toàn thể CBCC, NLD để phát huy quyền dân chủ trong việc giám sát thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “*Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”.

5.2. Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với Phòng Tin học đăng tải nội dung Kế hoạch này trên Trang Thông tin điện tử của Sở Tài chính, đồng thời tạo chuyên mục hòm thư góp ý của nhân dân.

5.3. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với phòng Thanh tra và các phòng thuộc Sở có liên quan theo dõi, kiểm tra việc thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả về UBND tỉnh (*qua Sở Nội vụ*). Cụ thể, báo cáo 6 tháng **gửi trước ngày 10/6** hằng năm, báo cáo năm **gửi trước ngày 10/12**.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc các tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh về Văn phòng Sở Tài chính để tham mưu Lãnh đạo Sở sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. /.

#### Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy (Ban Dân vận Tỉnh ủy) (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (tổng hợp);
- Các phòng thuộc Sở (thực hiện);
- Website Sở Tài chính;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Dũng